Vnde decima videtur ferri in cap. quidquid 1. q. 1. vbi Episcopus necessarium correctionem omittens contra Simoniacos in Sacramentis vel Ordinibus per duos menses excommunicationis suspensio ab officio intelligi. Gloria ibi vero excommunicationis. Sayrus lib. 4. c. 12. n. 48. Filiuc. tract. 17. cap. 8. num. 15.9. Henr. lib. 1. 3. cap. 3. num. 3. eo quod excommunicatione ad tempus ferri non soleat. At Bonac. disp. 3. q. 5. p. 6. cap. 11. propriam excommunicationem intelligi, quia non implicat Pontificem pro determinato tempore excommunicationem iniungere. Ceterum cum communis sententia

tenia doceat excommunicationem esse censuram in correctionem delinquentis ordinatam, & in hoc à suspensione, & interdicto differre, quod suspensiō, & interdictū in penam pœnam; & pro peccato præterito iniungi possunt, non autem excommunicati que semper iniungenda est, ad comprehendendam contumaciam, qua celsante tolli debet, efficiunt pœnam illam non esse propriam excommunicationem sed suspensiōm ab officio, vel ut, melius dicam, quadam prohibitiōnem, seu pœnationem impostaam cum aliis Episcopis non communicandi, sicuti eadē pena excommunicationis per duos menses imposta est in cap. de cœnū 18. dist. aduersus Episcopos qui Concilio provinciali celebrato non convocant Abbates, Presbyteros, & Clericos, & viuenfam suæ Diœcesis plebem, utrilibet in Concilio provinciali gesta reficiant.

¹³ Duodecima continetur in Bulla 99. Pij V. qui incipit: *Quoniam plenum, aduersus Episcopum, qui ob questionem, seu pecuniam acceptam publicam, seu concedit indulgentias, seu faciuntatem à casibus referatur absoluendi. Hic ergo interdictum ab ingresso Ecclesiæ, & à perceptione fructuum suspenditur, à qua absolutus non potest nisi praestitū sati factio[n]e. Neque opus est ad hanc pœnam incurvant, vt Episcopus indulgentias per se ipsum publicet, suffici si per alium, vt confiat ex illis verbis Appendi infra[m]ur, ad quæ censura que inferius subiungitur referenda est, vt bene aduersus Bonac. d[icitu]r. 2. q[ua]d. p[ro] 3. c[on]s. num. 6. Neque item est opus, vt facultas consilia sua pro casibus sibi referatur, nam etiam concilia fuerint pro casibus referatur Pontifici, huic censura locus est. Sicuti notauit Bonac. *Supra* num. 3.*

¹⁴ Decimatercia suspensiō fertur in Bulla Iuli III. incipiente: *Cum sicut. Et in Bulla Clement. VIII. C[on]cilio Hebreorum mali-ita, etcetera suspensiō, vel potius interdictum ab Ecclesiæ ingressu, si libros impij Thalmud non comburant, sed potius pemittant. Singulares persona ob eorum retentionem, vel lectionem excommunicatione innodantur, vt suo loco dixi.*

¹⁵ Decimaquarta lata est à Sixto V. in Bulla quæ incipit: *Romanus Penitentia, & est usq[ue] in ordine aduersus Episcopos & his superiores, qui ad limina Apostolorum temporibus in predica Bulla statutis non accelerint per se, vel per alios si impediti sint, vt sua die ecclesie statum referant. Tempus vero statuum Italie est tertio quoquo anno, Germania, Gallia, Hispania, & ceteris Europeis quarto, Remotoribus tam in Europa, quam Africa, & occidentali regione existentibus, quinto Denique Africatis, & Orientalibus decimo quoquo anno, qui computandus est ab anno quo prædecessor Apostolorum limina visitavit. Quod si Episcopus, & illo superiori hanc exequi obligacionem contemplaverit, ingressus Ecclesiæ ei interdictum, & ab administratione Ecclesiæ tam in temporalibus, quam in spiritualibus, & à beneficiis suspenduntur, quoque à Pontifice absolutorum meruerint obtinere, vt laius in dicta bullæ exprimitur.*

¹⁶ Decimaquinta sumitur ex Bulla Gregorii XIII. quæ caueatur ne Episcopi, aliqui Prelati in Monasteria Monialium sibi subiectarum ingrediantur abesse necessitate, alia prima vice ab ingressu Ecclesiæ interdicuntur. Secunda suspenduntur à diuinis. Tertia excommunicantur. Sicuti lacus explicui tractat. 16. de statu religioso, vbi de Monialium clausura.

§. VI.

De suspensionibus specialiter contra Religiosos, latiſ.

- 1 Prima suspensiō fertur aduersus Religiosos apostatas, Ordinem sacrum in apostasia suscipientes.
- 2 Secunda aduersus Religiosos mendicantes, aliquem ad professionem sive Religiosos admittentes, non completo novitatis anno.
- 3 Tertia aduersus Religiosos Prelatos presidentes Monasteriorum, Prioribus, Ecclesiis, si sita, reditae, aut profissiones predicatorum locorum ad longum tempus alicuius concedunt; &c.
- 4 Quarta aduersus quocunque Religiosos qui absque iusto titulo, & præiudice decimas rectoriis Ecclesiastiarum debitus usurpanterint.
- 5 Quinta aduersus Religiosos qui cum sint requisiti à Rectoriis Ecclesiastiarum, vt suis pontentiis conscientiam faciant de decimaliarum solutione, scienter id omittunt.
- 6 Sexta aduersus Prelatos Religiosorum qui accepta ex aliquibus excessibus enumeratis in Clement. i. de Priuilegiis infra menſem, postquam fuerint requisiti, non restituuerint parvula.
- 7 Septima aduersus Religiosos sive Beneficii non viventes forma-

vestimentum prescripta in Clement. i. de statu Monachorum.

- 8 Octaua aduersus eosdem Religiosos qui venant omni, aut auocatiōne clamorosa afficerint.
- 9 Nonna aduersus Religiosos presumentes introducere mulieres in Monasteria virorum.
- 10 Decima resertur aduersus Fratres Ordinis Predicatorum, perturbantes officium Inquisitionis exercitum à Fratribus Minoribus. Vel econtra.
- 11 Tandem resertur suspensiō aduersus Religiosos Ordinis Predicatorum qui promovi ad Episcopatum, vel aliam prælaturam, non restituunt Ordini ante promotionem libros, & alia a se possessa.

Prima suspensiō aduersus Religiosos continetur in cap. *Consultationi, vbi de Apostatis*, ibi enim apostate Ordinem sacrum in apostasia suscipientes, ab illius excursione suspenduntur, quoque à Romano Pontifice dispensationem obtineant. Statu[m] haec suspensiō tametsi ab apostasia recesserint, neque ad superiorem Ordinem ascendere; quia interdicta excursione inferioris Ordinis, cuncta superioris recessio interdicta. Argum. cap. *cum illorum de sentent. excommunicatione, & leg. qui indignissimis de Senatorib[us]. Et tradit Suarez. 5. de censur. d[icitu]r. 31. eccl. 6. num. 3. Sanchez pluribus relatis lib. 6. in decalog. cap. 8. num. 22. Filiuciū tractat. 17. cap. 9. num. 166. & sequentib[us]. Bonac. tom. 3. de censur. disputat. 3. qu. 7. punct. 9. Quapropter obtentā dispensatione huius suspensiō nō optimè poterit qui sicut apostata, ad Ordines superiores promoveri, quia solum acceleratē ab illorum receptione impediatur, vt bene notauit Sanchez. d. cap. 8. numer. 21.*

Notanter dixi Ordinem sacrum in apostasia suscipientes, quia textus in cap. *consultationi de Apostatis* solum Ordinem sacrum recipientes expressit. Verum non defunt priores Doctores, quos referit Sanchez lib. 6. decalog. cap. 8. num. 14. & sequitur Bonac. t. 3. de censur. disp. 3. q[ua]d. 7. punct. 11. num. 1. Et sequit[ur] afferentes apostatam irregularitatem esse. Dicuntur ex cap. penult. *vbi* & *so dist. vbi* apostata prohibetur ad clericatum admitti. *Priuilegia ex dicto cap. consultationi.* Si enim apostata prohibetur exequi ordinem in apostasia suscepimus, ideo est quia illum recipere prohibentur.

Ceterum verissima sententia est ob receptionem minorum Ordinum in apostasia nullam irregularitatem, neque aliam pœnam impositam esse ipso iure. Nam vt recte aduersit Sanchez d[icitu]r cap. 8. numero 26. Textus in cap. *penultim. so dist.* non de apostatis, sed de agentibus publicani penitentiam loquitur. Textus vero in cap. 8. non pœnam ipso iure latam continet, sed ferendam cum non ipso Apostatis, sed Prelatis præcipiatur, ne ad Clericale officia apostatas admittantur, d[icitu]r quos ad clericale officia non admitti iubemus. Præterquam quod est Text. Concilij provincialis Arelatensis, cuius Canones extra provinciam vim non habent. Ex Textu in cap. *consultationi* solum inferior præceptum esse apostatis durante apostolia sacram Ordinem non suscipere, non autem impositam esse irregularitatem, alias qualibet prohibitio Ordinis suscipiendo irregularitas confenda esset. Arque ira docet Suarez disputat. 31. eccl. 6. numero 2. Sanchez lib. 6. in decalog. cap. 8. numero 26. Filiuciū tractat. 17. cap. 9. numero 166. Et latius dixi tractat. 16. de statu religioso, disputat. 4. punct. 16.

Secunda fertur in cap. *non solidum. Cap. constitutionem, de Regulâb[us]* in 6. aduersus Religiosos Mendicantes aliquem ad professionem sive Religiosis admittentes non completo novitatis anno. Ehi quidem suspenduntur à receptione quoniamlibet ad professionem, & prius quæ pro grauibus culpis apponi in ea Religione confluenter, subiiciuntur. Et licet in cap. *non solidum*, fermò sit tantum de Religiosis ordinum Predicorum, & Minorum, at in eis constitutionem ad omnes Mendicantes probatio extensa fuit, ita vt non solidum comprehendantur Mendicantes tempore Alexandri IV. & Bonifac. VIII. vigentes, sed qui postea creati sunt. Vt ex communione docet Suarez disputat. 31. eccl. 6. numero 2. Sanchez lib. 1. cap. 40. numero 3. Sayius lib. 4. cap. 13. numero 14. Sanchez lib. 5. cap. 40. numero 8. Filiuciū tractat. 17. cap. 9. numero 166. Bonac. tom. 3. disputat. 3. q[ua]d. 8. punct. 5. num. 12. Sed ac hinc suspensiōni subiiciuntur Moniales. Alij affirmant, alijs negant, vt videire est apud Syluest. verbo religio q[ua]d. 3. Probabilius censio non comprehendit: quia est malculum sub se sceminiū foliat contineat; id plerisque est in favorabilibus, sed non in penalibus. Præterquam quod Moniales capaces non sunt suspensiōnis tametsi illis receptio Monasticum interdicti possit, ob immaturam, & indebitam alicuius receptionem.

Ex Religiosis viris ordinum Mendicantium gravis est difficultas, an huius pœna singularis personæ subiiciuntur, an Conventus; Et ratio difficultatis est, quia Religiosorum ad professionem admitti, non Religiosis singularibus competit, sed Conventui. Sed longe probabilius est omnes, & singularis

gulos suffragium concedentes, ut professio ante completum nouitium aium concedatur, in hanc suspensionem incide-re, quia Textus non Conuentui quatenus tali, sed singulari-bus personis hanc penam suspensionis injungit. Quid satis manifeste ostendunt in verbo Textus: *In virtute obedientie, & sub pena excommunicationis distictius inhibemus, ne ante annum probationis et ipsam quemquam ad professionem vestri Ordinis, seu renunciationem in facio faciendam recipere presumatis.* Quid si aliquam contra hanc nostram prohibitionem recipere presumperitis, decernimus vestro Ordini allatum non esse, vobisque a receptione querulibus ad professionem eiusdem Ordinis fore ipso facto suspensus, & in super paenam subiec-torios, quae fratribus istius Ordinis pro culpis infligi grauius consue-vant. Ex his enim constat penam suspensionis in iungi in eos in quos excommunicatione ministrata est, & quos paenam pro culpis grauius statuta afficiunt: at hi singuli sunt de Conuentu. Ergo sic docuit Suarez dis. 31. sect. 6. num. 6. Alter. tom. 2. dis. 17. c. 1. vers. De qua. Bonac. tom. 3. de censur. dis. 3. q. 8. p. 5. num. 15.

Grauior dubitatio est, An hac pena suspensionis locum habeat post Concilium Tridentinum, sect. 2. cap. 1. de Regula, professionem irritans ante annum probationis expletum? Affirmat Bonac. tom. 3. dis. 3. q. 8. p. 5. num. 19. ductus ex eo quod in dicto cap. non solum spectatur factum, non actus valor, & quia grauius Religiosi delinqunt admittentes nunc ad professionem, viportu inuidam, & quia factum contra legem pro infecto habetur in utilitatem facientis, non vero quod damnum, & penam impositam iuxta doctrinam Bartoli in leg. non dubitamus. Sed rectius contrarium docuit Sanch. lib. 5. in decalog. cap. 4. num. 10. colligiturque ex his que tract. praecedenti de mar. dis. 2. punc. vii. §. 1. diximus. Etenim pena suspensionis in cap. non solum, & cap. constitutionem de regulis in 6. inducta erat, ne ad professionem, quae obligationem Religioni falem in genere inducebat, admitterent, qui nondum annum probationis complexerant, quia hoc fragilitati humanae in cuius favorem annus probationis statutus est, contradicebat. At haec ratio cessat, polito quod illa professio nullam vim obli-gandi habeat, siquidem ex ea fragilitas humana non luctetur, & reputatur ac si facta non esset. Ex qua ratione fundamentum Bonacinae dissoluitur. Respondeo enim Textum in cap. non solum spectante factum scilicet admittere ad professionem ante expletum probationis annum, sed non quodcumque factum, sed factum quod obligationem in professo inducere, quam obligationem impedire Pontifex haec pena impo-sita intendebat. Cum ergo decreto Concilii Tridentini obli-gatio penitus impedit haec, cessat pena in dicto cap. non solum, apposta. Neque obest grauius nunc delinquere admittentem ad professionem inuidam, quam qui ad validam admittent, quia non ex grauitate delicti pena delaminus, si cano-nibus statuta non est.

Tertia suspensio ab officio fertur in Clement. 1. de Rebus Ecclesiasticis non alienandis, aduersus Religiosos, Praetatos, Praesidentes Monasteriorum, Prioratibus, Ecclesiis, vel administratio-nibus suis iure, redditus, aut possessiones dictorum monasteriorum, Prioratum, Ecclesiastum, seu locorum quorum ad-ministratio-habent, ad longum tempus aliqui concedant absque sufficiente necessitate, & Ecclesiis, seu Monasteriis vtilitate, & Conuentus alienis, vel superioris licentia, sit conuenit non habent. Hoc igitur suspensio est absoluta ab officio, ac proinde comprehendit tam officium Ordinis quam iurisdictionis. Vt notauit Suarez. dis. 31. sect. 6. num. 8. Bonac. 2. 3. de censur. dis. 3. q. 8. p. 7. in fine. Perforare vero aduersus quas dicta suspensio fertur, sunt Praetati Religiosi monasteriorum regularibus, Ecclesiis, seu administrationibus praesidentibus. Adiuv auem ob quam dicta suspensio subiicitur, est alienare ad longum tempus iure, redditus, aut possessiones dictarum Ecclesiastum & monasteriorum. Vt tradidit Glossa dicta Clement. Nauari. cap. 27. n. 157. Henrici. lib. 13. cap. 40. n. 1. Sayrus lib. 4. 22. Fillius. tract. 17. c. 9. n. 169. Suarez. dis. 3. sect. 6. n. 8. Bonac. dis. 7. & alii.

Quarta habetur in Clement. 1. de Decimis aduersis quocunque Religiosos qui abfici iusto titulo, & priuilegio decimas rectoribus Ecclesiastum debitas usurpare, retine-re, appropriare suis familiaribus, vel pauperibus prohibere, vel impeditre ne eas soluant, presumperint. Hi igitur Religiosi si à Rectoribus Ecclesiastaram moniti, infra duos menses usurpatam non restituuerint, vel intra mensem à prohibitione, & impedimento apposito non desisterint, sus-pensioni ab officiis, administrationibus, & beneficiis subiicitur, si officia administrationem, vel beneficium habeant. Quod si his omnibus careant, excommunicatione ligantur, à qua abfici nequeunt quoisque plenam satisfactionem exhibuerint, ut suo loco dixi, & tradit in præsenti Sayrus alius re-latis, lib. 4. cap. 13. num. 10. Suarez. dis. 4. sect. 6. numero 9. Fillicius. tract. 17. cap. 9. num. 169. Bonac. tom. 3. de censur. dis. 3. q. 8. p. 8.

Quinta lata est in Clement. cupiens de Panis, aduersus Re-

ligiosos qui cum sint requisiti à Rectoribus Ecclesiastum, vt suis penitentibus conscientiam faciant decimorum solu-tionis, scienter id omittunt. Hi igitur Religiosi modore relo-Res Ecclesiastum non sint, nec ius habent decimas exigendi, si sic delinquent, ab officio prædicandi ipso facto suspenduntur, quoque ipsi penitentibus (si commisere poterint) conscientiam fecerint. Quia monitione penitentibus facta, celia suspensio. Quod si suspensio durante officio prædications se ingesserint, excommunicatione subiectiuntur. Quia omnia constant ex dicta Clement. & tradit in præsenti Sayrus alius relat. lib. 4. cap. 13. num. 18. Henrici. lib. 13. cap. 40. num. 3. Suarez. dis. 3. sect. 6. num. 12. Bonac. dis. 3. q. 8. p. 9. & alii.

Sexta fertur in Clement. 1. §. quibus, de Præiugis, aduersis Prelatos Religiosorum, qui accepta ex aliquibus excelsibus ibi enumeratis infra mensem postquam fuerint requisi, non restituerint parci exse. Et haec suspensio lata est absolute, vt que ad satisfactionem debitam, unde comprehendit suspensio-nem ab officio, & beneficio. Requirunt tamen ad hanc suspensionem incurram duplex conditio. Prima, vt Pra-la-ti pro se, vel pro monasterio, aut alia quavis persona, ali-qui recipiant occasionem excelsuum qui in ea Clement. re-tinentur, quique faciunt à suis Religiosis commissi. Secunda, ut postquam per se laicos grauius, requisiuti fuero, omittant in tra mensem restitutionem facere. Excelsus occasione quo-rum accepimus esse debet, latus. Primo, si in sermonibus suis Ecclesiastum Praetatis dereliquerint. Secundo, si tetrahant laicos ab Ecclesiastum suorum præsenta, vel accessu. Tertiù, si indul-gentias pronuntient indiscretas. Quartu, si afflentes te-mentis condensis tetrahant testatorum a cœlestib[us] de-bitis, aut legatis matrici Ecclesiastis faciendis. Quintu, si legatis, vel debitis, aut malis ablata incerta sibi, aut aliis singularibus sui Ordinis fratibus, vel conuentibus in aliquum prædictum cœlum fieri, se eirogari procurent. Sexto, si in casibus Sedis Apo-stolicæ vel Ordinario referuntur, quemquam absoluunt. Septi-mo, si personas Ecclesiasticas præterit coram iudicibus de-legatis à nobis suam apud eos iusticiam prosequentes, re-vere inderibit, aut ad loca plura, & præterit multum remo-va conuenientem prælatum. Quidquid ergo recipimus h[ab]e-ratione horum excelsuum, si intra mensem postquam fuerit prælatus regularis recipiens requisiuti faustis etiam plenaria Ecclesiastis, seu personis Ecclesiasticis grauius non ex-hibuerit, ipso facto suspenditur. Religiosi vero priuati subi-entur penit illis, quae lecuadur corum regulam, vel han-tum pro grauius criminibus, seu culpis conluerent in-iungit.

Septima continetur in Clement. 1. §. se quis autem de pau-Mozachor. aduersus Religiosos nigros, id est Ordinis S. Benedicti, alij non comprehenduntur, teste Suarez. Sayro. Bonac. & alii statim referendis non ventent forma velutum ibidem praescripta. Si quim Abbas vel Prior fuerit alicui Ab-bati, vel Priori non subiectus à beneficio cum collatione per annum ipso facto suspenditur: si inferior fuerit ab admini-stratione si quam habet, suspensus est. Quod si nullam habeat, inhabilis sic ad ilam, & ad beneficium Ecclesiasticum ob-diendum. Requiruntur tamen ad prædictam penam incen-dam, vt frequenter, seu ordinari habitus contrarius forme praescripte portaret, quia singularis, vel bina portatio non sufficit. Et insuper opus est, vt ex malitia, & non bona fide, aut ignorantia portaret, vt indicant illa verba Textus: Portare presumperint, que frequentem v[er]um significant, & dolum important. Sicuti colligit ex Glossa isti, Say-ro. lib. 4. cap. 13. a numero 6. Suarez. dis. 3. sect. 6. numero 10. Henrici. lib. 13. c. 38. n. 3. Bonac. dis. 3. q. 8. p. 14.

Octava continetur in eadem Clement. & in eodem §. ad-uersis eosdem Religiosos nigros, qui venationem, aut accu-pationem clamorosæ, id est venationem cum canibus, aut accu-pationem cum auribus ex propulsione aliter, quia ea abfici dedecet eorum statum. Secundu, verò si eis aliquantulum incen-sint, vel venatio absque canibus, vel accupatio absque au-bus, hominivmque tumultu fiat. Religiosi ergo huic venationi, aut accupationi prohibita assident, si Abbates, vel Priors fuerint, alii Abbatibus, vel Prioribus non subiecti, si inferiores fuerint, ab administratione temporalium si quam habent remouent, si vero illa careant inhabiles per dictum biennium redundent ad quamlibet administrationem, beneficioque Ecclesiasticum subiectum. Sicuti haec notauit Sayrus lib. 4. ibi/auri. cap. 13. a numero 7. Et seq. Suarez. dis. 31. sect. 6. n. 10. Fillicius. tract. 17. cap. 9. n. 169. Bonac. 3. 3. de censur. dis. 3. q. 8. p. 15. & alii apud ipsos.

Nona referit in Bulla Pij V. quae incipit: Regularium, aduersis Religiosos prælumentes introduce mulieres in Monasteria virorum, suspenduntur inquam à diuinis, & beneficiis priuantur, & ad illa, & reliqua omnia beneficia in-habiles redundantur. Vt tradit. 1. 6. dis. 4. vbi de clausa laicis explicui, & superius de excommunicationib[us], referuntur extra corpus iuris consenti.

- 10 Decima referit S. Antonin. 3. p. tit. 28. cap. 4. de suspensiōne ex quadam priuilegio Clementis IV. incipiente Pauperiaris ultissima, vbi fratres Ordinis Prædicatorum perturbantes officium Inquisitoris exercitum à Fratribus Minoribus, vel & contra Minorē idem officium à Prædicatoribus exercitum perturbantes fulpenduntur ab exercitio sacramentorum ordinum, donec absolutionem à Sede Apostolica, vel ab illo cuius officium perturbarunt, obtineant. Sicut notauit Henrīq. lib. 13. cap. 40. num. 3. Sayrus plures referens, lib. 4. t. 13. n. 13. Bonac. t. 1. 3. disp. 3. q. 8. p. 16.
- 11 Tandem idem S. Antonin. 3. p. tit. 27. cap. 4. de suspensiōne refert Clementem IV. in favore Ordinis Prædicatorum statuisse, ne ex illo Ordine promoti ad Episcopatum, vel aliam Prelaturam regimen seu consecrationem suscipiant, qui prius libros, & alia omnia quæ ante promotionem habebant, Ordini relinquant.

Aliæ sunt suspensiōnes communes Episcopis, Clericis, & Religiosis, de quibus superius actum est, simulque expiata sunt, quæ Capitula, Conventus, seu Communitates afficiunt.

P V N C T V M vlt.

De depositione, & degradatione.

- 1 Quæ sit depositio?
- 2 Depositio simplex, & absoluta Clericum priuilegio fori, & canonis non denudat, nisi expressè in sententia exprimatur.
- 3 Temperatur hac doctrina, si incorrigibilis declaretur.
- 4 Enumerantur crimina, ob qua Clericus depoñi in perpetuum potest.
- 5 Pena degradationis priuata Clericum statu clericali.
- 6 Degradatio alia est verbalis, alia realis.
- 7 Quis possit Clericos degradare?
- 8 Quæ requirantur ad degradationem authenticam?
- 9 Actualis degradationis, & realis sit ab Episcopo.
- 10 Forma actualis degradationis.
- 11 Hac degradatione frequenter sit presente Iudice sacerlari.
- 12 Referuntur crimina, ob qua Clericus in sacris venit actualiter degradandus.
- 13 An ob alia crimina possit Clericus degradari, examinatur.
- 14 Quis possit depositum, & degradatum in suum pristinum statum restituere?
- 15 Solus Episcopus ab quoque consensu Capitali, hanc dispensatione praestare potest.

Dpositio prout in præsenti sumitur, est pena Ecclesiastica priuata Clericum officio, vel beneficio in perpetuum, & ex iure ordinari irreversibili. Convenit cum suspensiōne priuatoria, & ferre ab illa non differt, nisi in maiori difficultate obtinendi dispensationem. Per dispensationem enim sicut & per depositionem perpetuam, priuatus depositus fructibus beneficij, non ramen beneficij titulo quia nullib[us] est cautum; quinib[us] contrarium videatur colligere c. 1. de penit. in 6. vbi degradatione solenniter priuatum ordinis, beneficij, & priuilegij clericalis, non verò depositioni, venit ramen depositus priuandum beneficij, & ferre semper priuatum; siquidem priuatur in perpetuum officio, ratione cuius beneficium conceditur. Sicuti adverterit Panormitanus in cap. veritatis numero 3. de dolo, & connivencia. Sylvestri verbo degradationis in principi. Suarez de cens. vñ. disp. 3. o. sect. 1. a. num. 4. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 3. cap. 5. num. 2. & 3. Dum autem beneficio non spoliatur debet deposito alimenta ex fructibus beneficij affligantur cum opprobrio Clerici mendicare cogantur, ut dixit Felini. in cap. ex parte de accusat. num. 4. Suarez disp. 30. sect. 1. num. 3. & 4. Sayrus. lib. 4. t. 13. cens. confit. cap. 2. in fine Stephan. Daula. 4. p. disp. vñ. dub. 1. conclus. 3. Paul. Layman. loc. citato. Quinimodo Sayrus & Aula censem hæc alimenta subministranda esse etiam post beneficij spoliacionem. Sed recessus contrarium docuit Panormitanus. cap. 3. num. 8. Bonac. de censur. t. 1. disp. 4. punct. vñ. num. 8. qui sibi imputare debet depositus tam quam patiu necessitatem, neque in Clerici opprobrium cedit, quod sic depositus hac alimento priuatione puniatur, maximè cum post depositionem incorrigibilis existat, ut aduerterit Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 3. cap. 5. num. 3.

Hæc depositio simplex, & absoluta Clericum priuilegio fori, & canonis non denudat, nisi expressè in sententia exprimatur, ut colligitur ex cap. c. 3. non ab homine de iudicio. vbi post degradationem verbalem, non traditur deliquescentia seculari, nisi crescat contumacia, & incorrigibilis existat. Et in c. 2. de paenit. in 6. degradationi actuali, & reali, sed non verbalis annexatur priuatio clericalis priuilegij. Atque ita

doceat Abbas in cap. ar. si clerici. §. de adulterijs num. 2. de iudicio. Nauart. cap. 27. num. 8. t. Bernard. Diaz præst. cap. 11. 9. Suarez. disp. 30. sect. 1. num. 8. Stephan. Daula. 4. p. disp. vñ. dub. 1. § tertio sequitur. Bonac. t. 1. disp. 4. de cens. vñ. punct. vñ. num. 3. Barbosa plutes referens. 3. p. de potest. episcop. allegat. 110. numero 3.

Restringitur autem prædicta doctrina, nisi post depositum Clericus in eodem criminis, vel simili periret, cuius correctionem Ecclesia sub excommunicatione præcepit nam eo ipso videtur priuilegio clericali denudatus, & sacerdotali potestate puniendis trahi, ut potè incorrigibilis ex doctrina Abbatis in dicto cap. cum non ab homine. num. 28. de iudicio, quem sequitur Sylvestri verbo degradationis. q. 6. num. 8. Aula 4. p. 4. p. vñ. dub. 1. Bonac. disp. 4. punct. vñ. numero 3. Sed hæc restrictio ad summum veritatem habet post incorrigibilitatis declarationem: quinimodo facti probabiles est opus esse non solum sententia declaratoria incorrigibilitatis, sed etiam priuaria dicti priuilegii: eo quod nullib[us] videatur cautum clericale priuilegium ob incorrigibilitatem amitti. Sicuti indicat Glossa in dicto cap. cum non ab homine, vers. postmodum. Et tradit Tolet. lib. 1. cap. 50. §. aduerte. Suarez disp. 30. sect. 1. numero 7. & 8. Paul. Layman. lib. 1. sum. tractat. 6. part. 5. cap. 5. num. 3.

Crimina autem ob qua Clericus deponi in perpetuum potest, enumerant Doctoris in dicto cap. cum non ab homine de iudicio. Sylvestri. verb. crimen, & verbo degradationis. q. 4. Nauart. cap. 27. num. 14. Henrīq. lib. 13. cap. 5. num. 3. Steph. Daula. 4. p. disp. vñ. dub. 3. Saa. verbo depositio. num. 2. Bonac. t. 1. de cens. disp. 4. pun. vñ. num. 6. adulterium, stuprum, furtum, homicidium, & in maiora. Sed quoniam ob hæc crimina antiquitus depositio imponenda esset: quia Ecclesiastica disciplina amplius vigebat: at præsenti tempore existimo ob hæc crimina simpliciter depositionem imponi non debere, nisi ex obiectione, aut ex circumstantis scandalo, & atrocia, sine utriusque estet homi cedimus voluntari patrum, cum pena irregularitatis plerunque indispensabilis ei annexa sit: fursum Ecclesiæ in gravi quantitate, adulterium, & stuprum quibus iure ciuii pena mortis indicta est. Sicuti colligitur ex Abbate in dicto cap. ar. si clerici. num. 3. & sequentib[us]. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. part. 3. cap. 5. num. 2. Aula. Saa. Bonac. loc. allegatis. Notorius concubinatus si post monitiones, & priuationem fructuum, & prouenientium, imd[em] & beneficiorum perseveret, sufficieat causa depositionis perpetua præbet. Ut colligitur ex cap. si autem clerici de cohabitatis clericorum, & mulierum. Et apertius ex Conc. Trident. sess. 22. decreto de obseruandis. & seq. 2. c. 14. de reformat. Et tradit Abbas dicto c. ar. si Clerici a num. 3. Bonac. disp. 4. pun. vñ. num. 6. Paul. Layman. dicto cap. 5. num. 2.

Si vero de pena degradationis loquarintur, degradationis Clericum de gradu, & statu Clericorum dejet. Est enim quædam authenticæ & solemnis priuatio officij, beneficij, & cuiuslibet Ecclesiastici priuilegij. Unde degradationis in potestate secularis transfit, à qua cap. 1. incarcerauit, & puniit ob crimina potest, sicut quilibet alios laicos; in quo à simplici depositione differat. Sicuti notauit Glossa in cap. 2. verbo priuilegio clericali de Penit. in 6. Abbas cap. cum non ab homine. num. 5. de iudicio. Sylvestri verbo degradationis. q. 6. Iulius Clarius cum addicione b. præst. criminis. q. 7. n. 4. Paul. Laym. 1. sum. tract. 5. part. 5. par. 3. cap. 5. num. 3.

Degradatio qua à depositione simplici distinguitur duplex est: alia verbalis, alia realis, & actualis. Verbalis est qua sit per sententiam authenticam & solemnem; realis quæ hanc sententiam aliquibus ceremoniis, & ritibus exequitur, uti colligitur ex cap. 2. de Penit. in 6. & Conc. Trident. sess. 13. c. 4. de reformat.

Hanc degradationem comparatione Episcoporum solus summus Pontifex præstare potest, vt probat Textus in c. accusatus. Cap. quænamis. 3. q. 6. Et notauit Panormitanus. cap. graue nimis de Præbendis. n. 4. Cap. non potest. num. 5. de sententia. & re iudic. Cognitio cautæ debet fieri per Metropolitanum contentientibus Episcopis totius prouincie, qui ad minus debent esse duodecim, ultra Metropolitanum, vt adverterit idem Panormitanus in dicto cap. non potest. Henrīq. lib. 13. cap. 5. num. 2. Aula 4. p. disp. vñ. dub. 4. conclus. 2. Item in Religio exemptos nullius alius præter Pontificem sententiam degradationis potest nisi forte ex consuetudine, vel priuilegio eorum Prælati regulari ea potestas competit, vt tradit Nauart. lib. 1. confil. 8. de Regularib[us]. num. 3. Sed Aula 4. p. de censur. disp. vñ. dub. 2. conclus. 2. affirmat nullum tale priuilegium in compendio Minorum innuenire. At in compendio priuilegiorum Societatis Iesu verbo Prælates. §. 3. est priuilegium quod ad hunc casum extendi potest. Comparatione autem aliorum clericorum, Episcopus proprius est qui potest sententiam degradationis ferre, etiam si consecratus non existat. Quinimodo ex eius delegatione a simplici Sacerdote fieri potest, quia non est actus ordinis, sed iurisdictionis colligitur ex Conc. Trid. sess. 13. c. 4. de reformat. Et tradit Suarez disp. 30. sect. 1. n. 18. Aula 4. p. disp. vñ. dub. 2. conclus. 4. Bonac.

Bonac. t. I. disp. 4. de censur. pun. vn. n. 10. & 11. Paul. Layman. lib. 1. tract. 5. part. 3. cap. 5. num. 3. Coninch. disp. 1. 6. num. 6. Ex quo sit Capitulum Sede vacante per suum Vicarium electum hanc sententiam degradationis ferre posse, quia succedit Episcopo in his qua ad iurisdictionem pertinent; & notaui ... tract. de officio, & posest. Capit. Sede vacante, in principe. Et latius agens de hereticis Stephan. Daquila d. 4. p. disp. vn. dub. 2. §. Secundum sequitur, tametsi contra sentiant Panormitum in cap. at si clerici. §. de adulteriis, verbo sed circa hec de indicio. Et cap. transmissam de elect. circa finem & fauent omnes illi qui censem sententiam degradationis ad solum Episcopum confererat perinde, ex quibus sunt Immola in suprad. cap. transmissam. Sarmiento, lib. 1. select. cap. 14. num. 9. vers. verum est. Didacus Perez, libro 8. ordinam. tit. 4. lege 3. col. 17. in fine.

⁸ Ad hanc degradationem authenticam, & verbalem quam actualis plerunque subsequitur, plura requiruntur. Si enim hoc degradatio facienda est alicuius Clerici in minoribus Ordinis confitetur, sufficit proprius Episcopus, ut decidatur cap. 2. de Penis in 6. Debet tamen fieri praetibus aliquibus de clero, Capitulum representantibus, alioquin sententia erit irrita, cap. penult. 5. q. 7. & cap. de excessib. pralator. nisi forte aliud consuetudine fuerit introductum: vii notar. Glossa communitate recepta in cap. 2. de Penis in 6. verbo prefat. Suar. disp. 30. sect. 1. num. 19. Paul. Layman. tract. 5. par. 3. cap. 5. num. 4. Quid si sententia degradationis ferenda sit aduerteri Clericum in sacris, requiruntur ex cap. felix. & cap. si quis. 1. 5. q. 7. plures Episcopi, nam pro degradatione Episcopi duodecim requiruntur: sex pro Presbyteri degradatione, tres pro degradatione Diaconi, & Subdiaconi. Sicuti notaui lilius Clar. tract. crimin. lib. 5. q. 74. Coninch. disp. 1. 6. num. 8. Bonac. t. I. disp. 4. de censur. p. vn. num. 12. Hæc tamen moderata sunt pro crimine hereticis in cap. 1. de heret. in 6. vbi in degradatione hereticorum profunda non est opus Episcoporum assistentia, sed conuocatis Abbatibus, seu Pralatis, alioquin viris doctis ex eorum consilio potest Episcopus, seu Inquisitor ad degradationem sententiam procedere, & generaliter pro omnibus crimine. Sess. 23. cap. 4. de reformat. Concil. Trident. vbi tradidit loco Episcoporum sufficere totidem Abbates vñm mitra, & baculi habentes cum proprio Episcopo, cuiusque prouisore, vel si commode reperiri Abbates non possint, totidem personas graues iuri scientia commendabiles, & in dignitate Ecclesiastica confitutas. Hæc autem intelligenda sunt pro degradatione inferiorum Episcoporum; nam pro degradatione Episcoporum nihil Concil. Trident. ex his que iure antiquo statuta sunt, mutauit. Sicuti aduerterit Coninch. disputatio. 1. 6. numero 9.

Hic autem assistentes etiam post Concilium habent votum decisum, & non tantum consultivum, vii tradit alii relatis August. Barbola 3. p. de potest. Episcop. alleg. 110. num. 11. Sayrus lib. 5. cap. 22. de censur. sect. 1. num. 20. Auila 4. p. disp. unica. dub. 5. in fine. Henr. lib. 13. cap. 5. num. 2. Coninch. disp. 1. numero 8. Ratio est, quia ex iure antiquo Episcopi assistentes erant iudices, ut colligatur ex cap. 3. de sententia. & re iudic. Et notar. ibi Glossa, & indicatur in cap. fin. 5. q. 7. Et in cap. si quis. Cap. felix. eadem cap. 2. & q. Sed in Concilio solum immutatum est, vel loco Episcoporum succedunt Abbates, vel aliae personae doctæ, & in dignitate constituta, non autem est immutatus modus assistentia qui prædictis erat concensus. Ergo si ante Concilium iudices erant in causa cognitione, & sententia prolatione, etiam post Concilium esse debent. Quinimo videtur requiri, ut omnes hi assistentes simul cum Episcopo conueniant: siquidem cap. non potest. de sententia. & re iudic. dicuntur non posse ad Sacerdotis degradationem procedi, & idem est de Diacono, nisi fuerit concors assistentia sententia. Arque ita tradit Abbas d. cap. non potest. num. 16. Felin. lib. num. 16. Bonac. alii relatis disp. 4. pun. vn. num. 14. In crimine autem hereticorum est praxis statuta in cap. 2. de Hereticis. in 6. vt dictum est.

Huic degradationi authenticæ succedit actualis degradationis, quæ necesse est ab Episcopo consecratio, quia est actus non solum iurisdictionis, sed ordinis ex Ecclesiæ institutione consecratio Episcopali annexus. Sicuti tradit Glossa communitate recepta in cap. transmissam, verbo de talibus. Abbas num. 4. de elect. Tolet. lib. 1. cap. 50. Suar. disp. 30. sect. 1. num. 18. Sayrus lib. 5. cap. 22. num. 12. Bonac. disp. 4. par. 1. num. 11. Coninch. disp. 16. num. 9. & in fine. Paul. Layman. lib. 1. summa tract. 5. par. 3. cap. 5. num. 5. Et licet Bonac. t. I. disp. 4. pun. vn. num. 11. probabilitus existimat huius degradationis ministrum Episcopum proprium esse debere, nequa posse alteri Episcopo consecratio vices suas committere, dudus illi verbis Concilij; Et per seipsum etiam ad actualem, & solemnem degradationem &c. verius censes alioquin Episcopo committe hoc munus posse, quia verba Concilij, Per seipsum, denotant non posse per Vicarium non consecratum fieri, non tamen excludent quin per alium Episcopum consecratum fieri possit, vt bene notaui Suar. d. sect. 1. n. 18. Paul. Laym. d. 1. n. 5.

Forma actualis degradationis prescribitur in capitulo 2. de 16 Paris. in 6. & in Pontificali Romano. Quippe Episcopus degradatur debet esse Pontificali induitus, degradandus vero ornat. similiiter debet esse vestibus, alioquin omnibus que requisita fuerunt pro susceptione, & viu illius Ordinis, quo degradatur, quæ Episcopus publicè singula auctoritate ad veslem qua prima tonitura suscipitur, & tunc condens. & caput radiatur, ne veltigium clericalis status videatur reliqui, & interim aliqua verba sunt proferenda quæ effectum declarant, & quibus terror astantibus incutatur, ut in supradicto cap. 2. caueatur. Ad hanc actualem degradationem praefacta Episcoporum, vel Abbatum non est necessaria, quia nullibi cautum est. Sed Episcopus per seipsum exequi potest. Sicuti notaui Sylvest. verbo degradatio. num. 1. in fine. Sayrus, lib. 5. shefauri. cap. 2. n. 7. Suar. disp. 30. sect. 2. num. 6. Layman lib. 1. summa tract. 5. par. 3. cap. 5. n. 4. tametsi contrarium censetur. Bonac. disp. 4. p. vn. n. 16.

Hæc degradatio frequenter fit praesente Iudice seculari, cui degradatus priuilegiis clericalibus exiuit puniendus traditur; apud quem Iudeus Ecclesiasticus post degradationem efficiatur, hoc est feriò, & ex animo interpellat, ut circa mortis periculum sententiam circa cum moderati velit, quam intercessionem præstat, ne videatur Ecclesia necem delinquens experire, ut dicitur c. nonimus de verbor. signific. & notaui Laym. lib. 1. summa tract. 5. par. 3. cap. 5. num. 5. Item debet fieri in Ecclesia, seu oratorio, ut colligatur ex cap. Episcop. p. 11. q. 3. ut sic spoliatio clericalis status susceptionis illius correspondeat, & res per quascunque causas nasciunt per eadem dissoluntur, & tradit Geminian. in c. degradatio. num. 7. de Penis. Archidiac. & Ancharran. ibidem. Bonac. disp. 4. p. vn. n. 16.

Crimina ob qua Clericus in sacris degradandus aduersus venit. Sunt primò hereticis si in ea conumbar sit. Cap. ad abendum. Cap. excommunicamus de hereticis. & cap. 1. edent in 6. Vcl. si in eam relapsus sit, tametsi velut corrigere ex dicto cap. 1. ad abolendum. & cap. super eo de hereticis in 6. Sicuti tradit Glossa ibi. Mol. tract. 3. disp. 49. num. 1. August. Barbola 3. p. de potest. Episcop. alleg. 110. num. 11. Sayrus lib. 5. cap. 22. num. 16. Bonac. disp. 4. p. vn. n. 6. Layman lib. 1. summa tract. 5. part. 3. cap. 5. num. 6. Secondus falsificatio litterarum Apollinarium. Cap. ad falsariorum de criminis falsi, nisi forte Pontifice pœnam mortis in perpetuum carcerem commutet, iuxta Textum in cap. nouimus. §. pro illo de verbor. significat. Et tradit Panormit. cap. 1. si clericis. num. 37. de iudicis. Sayr. num. 17. Bonac. Laym. Barbola locis allegatis. Hunc casum extendit lex regia 60. tit. 6. part. 1. ad falsarios litterarum, vel signi Regis. Sed Gregor. Lopez ibi aduerterit hunc non esse degradandum actualiter, sed solum in perpetuum deponendum, causis sententia sustineri potest, cum falsificatio non cedit in alius grauissimum pœnūdium ex doctrina Menochii de arrib. cap. 306. à num. 10. Tertiò fodomia non semel, sed aliquoties commissa ex constitutione 70. Pij V. contra fodomias, in qua omnes Clerici seculares, & regulares cuiuscunq; gradus, & dignitatis (etiam Episcopi, ac Cardinales sunt) tam dirum nefas exercentes, omni priuilegio clericali, omniisque officio, dignitate, & beneficio Ecclesiastico ciudem Canonicis auctoritate priuantur: & tradit Nauart. cap. 27. num. 24. Bernard. Diaz præf. cap. 80. Jacob. de Graffis lib. 2. deput. cap. 1. 2. Sayrus lib. 5. cap. 22. num. 21. Barbola alleg. 110. num. 19. Et alii. Quartò calumnia, seu conspiratio in proprium Episcopum. Cap. si quis sacerdotum. 1. 1. q. 1. Sed hoc intelligendum est, si incorrigibilis accedat. Glossa communiter recepta ibi, verbo mox. & in cap. si qui sunt, verbor. recuperato. 1. 9. Et in cap. nouimus, verbo tradatur de verbor. significat. Et tradit Panormit. in d. cap. 1. si clericis. num. 37. de iudicis. Sylvest. verbo degradatio. q. 2. Sayr. lib. 5. c. 22. n. 18. Tolent. lib. cap. 1. 2. Auila 4. p. disp. vn. dub. 1. 3. Laym. lib. 1. tract. 5. par. 3. cap. 5. circa. num. 11. Barbola. alleg. 110. num. 12. Si enim ab hominidum simplex non traditur Clericus seculari potest puniendus cap. cum non ab homine de iudicis, nec etiam ob contumaciam seu conuictum Episcopo iugatum tradi debet.

Sed an ob alia crimina possit. Clericus maximè si Sacerdos sit, vel Religiosus degradari, & curia seculari committit eum incorrigibili non sit, diligenter Doctores. Nam Bernard. Diaz præf. cap. 90. & cap. 1. 2. alios referens lilius Clarius lib. 5. que. 5. num. 3. Lelius Zechus tract. de priuilegiis. Episcop. præsul. 79. numero 7. Bothus tract. criminis titul. de fini competr. num. 13. & 1. 3. 6. Scatia de iudic. 1. p. cap. 1. num. 60. & 61. Sayrus lib. 5. cap. 2. num. 20. & alii, negant posse Clericum maximè Sacerdotem, vel Religiosum ob alia crimina præter quatuor supradicta in iure expressa, tradi curia seculari, quia incorrigibilitas præcedat. Argum. cap. cum non ab homine de iudicis. At Abbas in dicto cap. cum non ab homine, & cap. 1. si clericis. num. 39. Sylvest. verbo degradatio. q. 2. Tolet. lib. 1. cap. 5. 2. verbo tertio. Petrez. lib. 8. ordinam. tit. 4. 1. 3. column. Paul. Laym. lib. 1. summa tract. 5. par. 3. cap. 5. in fine. Molina tract. disp. 49. num. 19. Bonac. disp. 4. de censur. pun. vn. n. 6. Barbola de potest. Episcop. 3. p. alleg. 110. num. 13. & alii relati a Gouarn.